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Abstract
The task of person re-identification in a
video has been a subject of research for
many years, since the information that is
usually used for person identification, such
as face or fingerprints, are not reliably
available. The current approaches for the
person re-identification usually rely on vi-
sual features such as clothing or hairstyle
and so they assume that the recorded iden-
tities have not changed their appearance
significantly. This limits their usage to
a short-term event. The goal of this the-
sis is to study approaches, which do not
rely on visual features and can possibly
be used in a long-term scenario.

Keywords: person re-identification,
artificial neural network, edge detection,
skeleton extraction, computer vision

Supervisor: Ing. Jiří Čermák, Ph.D.
Blindspot Solutions, Praha

Abstrakt
Úloha reidentifikace osob z videa je před-
mětem výzkumu po mnoho let, jelikož
informace, které jsou běžně používány k
identifikaci lidí, nejsou vždy k dispozici.
Současné přístupy k reidentifikaci osob
jsou většinou zaměřeny na aspekty typu
oblečení, či účes, čímž předpokládají, že
vzhled pozorovaných osob se nijak vý-
znamně nezměnil. Tato skutečnost ome-
zuje reidentifikaci osob na krátkodobou
událost. Cílem této práce je zkoumat pří-
stupy, které nejsou založeny na vzhledu
pozorovaných osob a díky tomu mohou
být použity ke dlouhodobé reidentifikaci
osob.

Klíčová slova: rozpoznávání osob,
umělá inteligence, detekce hran, detekce
kostry, počítačové vidění

Překlad názvu: Dlouhodobá
reidentifikace lidí ve videu
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Chapter 1
Introduction

The task of Person Re-Identification in a video (person Re-Id) aims to re-
identify a person that has already been recorded by a camera. It has been a
subject of research for many years, since information usually used for iden-
tifying a person (mainly its face) is not reliably available, due to the bad
viewing angle or the insufficient resolution of the camera.

There is a vast variety of practical applications of person Re-Id systems
in both commercial and law enforcement areas. Surveillance systems are
nowadays widely deployed for public safety. Hence, there is a high demand
for technologies that can automatically detect strange behavior patterns in
frequent places with high-security risks like airports, banks, or large cultural
events or in areas with strong security restrictions, e.g., embassies and labo-
ratories.

The reason why this problem is challenging is that the surveillance cam-
eras are located in a fixed position while the recorded people are walking at
various distances from the cameras. Hence, in most cases, the resolution of
the video is not sufficient for recognizing details like faces. Apart from this,
there are other issues like illumination changes, occlusions, pose variations,
or change of clothes that make the task of person Re-Id difficult.

In the early days, the algorithms to person Re-Id were based on hand-crafted
features and evaluated on small data sets. In recent years, deep learning
systems utilizing newly available large-scale data sets emerged.

Most of the current approaches assume that people going across the surveil-
lance camera have not changed their appearance significantly. This condition
restricts the person Re-Id to a short-term event. However, in many places,
people are likely to reappear after a long period when they have, for instance,
changed their clothes. For these cases, short-term person Re-Id approaches
that rely on the visual aspects of the recorded people do not suffice.

To overcome this issue, an approach that ignores the person’s appearance
needs to be used. One of the possibilities is to construct a model that focuses
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1. Introduction .....................................
on the gait of the recorded people. To achieve this, we can first extract
features describing the movement of the observed person from the raw videos
and feed the model with the extracted features only. Another option is to use
the original videos directly but to eliminate the visual features in the initial
steps.

In this thesis, we try three approaches to eliminate the visual features in order
to train model for consistent long-term Re-Id. In the first one, we transform
each frame in the video sequence into contours on a white background. While
this approach hides information such as the color of the clothing, some infor-
mation such as the shape of the clothes the persons are wearing still remains.
This can possibly confuse the model once the observed identity changes their
clothes. For instance, the contour of a person in jeans is different from the one
wearing a dress. In the second approach, we locate the joints of the observed
people in each frame of the video sequence and use their position in time as
the only input to the model. This way, all the information except for the
movement characteristics of the walking people is dropped before the training.
The third method is then the combination of both previous methods. We first
transform each image frame into contours, and then we mark the skeletons
constructed by joints connections on the silhouette of the observed identity.
This way, the model is provided with both information and can itself decide
which of them to use.

2

Chapter 2
Related Work

In this chapter, we describe the major contributions to the person Re-Id
problem from the early years when person Re-Id was a part of the Person
Tracking Problem, until today when person Re-Id itself gains significant at-
tention among other computer vision problems. The main focus of this thesis
is the Long-Term Person Re-Identification. However, the vast majority of
the person Re-Id approaches and benchmarks so far focus on the Short-Term
Person Re-Id. Since both problems are closely related, we provide an overview
of methods for either of these two.

According to Zheng et al. [52], the first work, where the term "Person Re-
Identification" was used, was published in 2005 by Wojciech Zajdelet et al. [48].
In this work, the authors describe a system enabling a mobile robot, equipped
with a color vision system, to track people and to keep track of them when
they leave the field of view. Later on, the Re-Identification task separated
from Person Tracking Problem, and the focus was put on the person retrieval
in multi-camera vision systems with the goal to find identical persons in
footage from different cameras.

2.1 Image-based person Re-Id

The first approaches to person Re-Id focused on image matching rather than
matching of the whole videos. There are two sub-tasks the Person Re-Id
systems need to solve:

(a) image description - defines the feature vector that is extracted from the
raw image pixels

(b) similarity metric - defines how to measure the similarity between two
images

Based on how the Re-Id systems handle these two sub-tasks, we will
categorize them in the same manner as in [52] into hand-crafted systems and
deep-learning systems.

3

2. Related Work.....................................
Hand-crafted systems

The crucial step in hand-crafted Re-Id systems is the choice of features ex-
tracted from the raw input data. The data needs to be examined, and the
algorithms for feature extraction are then designed based on the properties
of the data. Hence, the resulting Re-Id systems are often tuned for the input
data and do not generalize well when used on a different data set.

Most commonly used features in the person description are low-level features
such as color, texture, or gradient. For color representation, Prosser et al. [11]
and many others use eight color channels - RGB, HS, and YCbCr. In the
same work, 21 texture filters (Gabor [24] and Schmid [42]) were applied for the
luminance channel. Texture features, on the other hand, can be represented as
Local Binary Patterns (LBP) [38]. Low-level features can further be encoded
into descriptors such as color histograms, Fisher vectors [10] or Histogram of
Oriented Gradients [17]. The spacial structure of the image can be analyzed
by dividing the image into a grid or stripes and the features extracted from
these separated regions [38].

The second core element that needs to be chosen in hand-crafted systems is
the distance metric that measures the similarity between two samples. The
core idea of the similarity measurement is to keep the feature vectors of the
same identity close while maintaining a distance between feature vectors of
different identities. According to [52], the most commonly used distance met-
ric is based on the Mahalanobis distance function, which is a generalization
of the Euclidean distance metric that uses linear scaling and rotations of the
feature spaces.

Deep-learning systems

In recent years, end-to-end Convolutional Neural Networks (CNN) have been
successfully applied in many areas of computer vision [9]. The main advantage
of CNNs is their ability to automatically learn the feature representation
without any explicit specification of the feature extraction technique. Cur-
rently, most of the state-of-the-art Re-Id methods are based on deep-learning
systems as they have significantly outperformed the previously mentioned
hand-crafted systems.

The first works in Re-Id that used deep learning techniques were [16] and [47].
Since then, two main approaches to person Re-Id in deep learning emerged:
classification models and verification models.

In classification models, the training data consist of labeled images cate-
gorized into classes. The input to the neural network is then a single image
of an identity which needs to be classified by the model.

Verification models, on the other hand, take a set of images as their inputs and
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............................... 2.2. Video-based person re-ID

estimate the similarity between them. One example of the verification model
is the Siamese neural network [26]. This network consists of two identical
sub-networks whose outputs are connected by a joining neuron. The training
data consists of pairs of samples which are labeled as either the same or
different class. The network is then trained to recognize the data from the
same class (see [52] for more details).

2.2 Video-based person re-ID

In recent years, due to the increasing data quantity, video-based person
Re-Id is gaining more and more attention in research. In this case, the
Re-Id algorithm consumes the whole sequence of images as its input, which
enables the algorithm to collect more information about the appearance of
each individual. Moreover, when keeping the input as a sequence, spatial-
temporal features can be extracted for each identity. This way, the model gets
additional information about movements. Similarly, as in image-based person
Re-Id systems, there are two groups of video-based person Re-Id systems:

Hand-crafted systems

In 2010, Bazzani et al. [33] proposed a work where a set of images of the
same identity is condensed into a highly informative signature, which is then
matched with the signature of another set of images. It shows that using
multiple frames per person instead of a single image significantly improves
the results of the Re-Id. Such methods are usually denoted as "multi-shot

[…]

for the Combined method. The x-axis represents the number of iterations of
the algorithm and the y-axis denotes the accuracy.

Figure 7.4: Validation Accuracy learning curves
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Table 7.2: Results of five runs of the Combined algorithm

Comparison with the Edges-based method

We will now compare the results of the Combined Method with the results of
the Edge-Based Method. Table 7.3 shows the results of five runs of each of
these two algorithms. Based on the mean of the accuracy and its standard
deviation, we could say that the Combined Method performs slightly better
than the Edge-Based Method. However, this little difference is caused by
the fourth run of the Edge-Based algorithm, which shows significantly worse
performance than the rest of its runs and can be considered as exceptional.
The rest of the runs of both the algorithms result in a very similar validation
accuracy. We can conclude that adding the information about the extracted
skeletons of the identities did not help the model to identify the identities.
This further strengthens the conclusion that current approach for skeleton
extraction is insufficiently detailed and precise.

Table 7.3: Comparison of Edge-Based and Combined method
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Chapter 8
Conclusion and Future Work

8.1 Summary

In this thesis, we studied the methods of person re-identification in videos.
In particular, we focused on the Long-Term Person Re-Identification, where
the methods used need to focus on non-visual features which do not change
significantly with the time. The main contributions of this thesis are:.Overview of available methods for person re-identification

We provide an overview of methods for person re-id from the early
beginnings, when person re-id was thought of as a part of the person
tracking problem and matching of features extracted from individual im-
age frames was used to perform the re-id, until nowadays, when advanced
deep learning systems are applied on the whole video sequences in order
to utilize the most possible information from the videos. Even though in
this thesis we focus on the Long-Term Person Re-Id, the overview covers
both long-term and short-term re-id approaches as these two umbrella
terms are closely related, and approaches to short-term re-id can be a
valuable source of inspiration for the long-term re-id methods..Discussion of the gait as a biometrics

We examine the gait as a mean of person re-identification and com-
pare it with other popular biometrics such as iris recognition, face
recognition, or fingerprints recognition. We also describe three main
approaches to gait recognition: Wearable Sensor-Based Gait Recognition,
Floor Sensor-Based Gait Recognition, and Machine Vision-Based Gait
Recognition..A novel solution to Long-Term Person Re-Id

As part of this thesis, we implemented three methods that aim to
solve the Long-Term Person Re-Identification Problem. This problem is
especially challenging for two reasons. First of all, to my knowledge, the
datasets available for the person Re-Id are not sufficient for training a
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model with a good performance. The video sequences from the available
datasets are of poor quality with low resolution. Moreover, the identities
in the videos are often partially occluded, and different video sequences
of the same identity usually have similar visual features that are difficult
to eliminate (same or similar clothes, hairstyle, etc.). On the other hand,
video processing is always a costly operation requiring much memory
and computational power, and training a model on a large dataset with
videos of a high resolution would take long time even on a very powerful
computer.

All the methods that we implemented use the MARS dataset for training
and validation. In the first method, we extract the contours of identities
in the video sequences in the dataset and train a classification ConvLSTM
network. In the second method, we transform the videos into sequences
of locations of 17 joints of the identities present in the videos and train a
classification LSTM network on this sequences only. The third method
combines both previous approaches.

The results of our three approaches are the following. The Edge-Based
Method as well as the Combined method achieve the accuracy of approx.
15.5% on the test data set. The Skeleton-Based method does not achieve
any higher accuracy than a random classification. The model was not
able to extract from the joints locations any information, that would
uniquely identify the observed identities.

This seemingly contradicts the assumption from Chapter 4, which says
that humans can be uniquely identified by the way they walk. However,
this assumption involves the consideration of 24 different components of
a human gait, including parameters like foot angle, head movements, and
other, that cannot be extracted from the locations of 17 joints describing
the fundamental skeleton. Another reason for these unsatisfactory results
is the pure quality of the videos from the MARS dataset. The identities
are often occluded by other objects in the videos, and hence, some of
the joints locations are missing in the sequences. Moreover, some of the
video sequences contain identities that are riding a bicycle or motorcycle
instead of walking, which makes it impossible for the model to extract
any information about their gait. The last thing that should be men-
tioned is the length of the video sequences that we used for training and
validation. To obtain enough training data, we cut the original videos
into sequences of 20 images only. Longer sequences would probably
provide more information. However, we would lose many identities as,
for many of them, MARS data set does not contain a sufficient amount
of long enough sequences.
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8.2 Future Work

The research on long-term person re-identification is a relatively young area
in computer vision. Many aspects are yet to be examined, and a large amount
of work needs to be done to obtain a system that can reliably recognize and
re-identify people.

The main area that needs to be explored is the gait recognition as it is
believed to have great potential in the Long-Term Person Re-Id. The gait is
easy to be recorded without the cooperation of the target person, it does not
change significantly during the time, and it is believed to be unique for each
person. With the increasing computational power, it is becoming easier to
train models on a large number of high-quality videos and to use the trained
models in real-time.

The apparent prerequisite for training a reliable model is the collection
of an appropriate dataset, which is not yet publicly available. Such a dataset
must contain videos for a high number of identities so that it can be used as
a training dataset for deep learning methods. The videos must be of high
quality such that the details of the body movements are clearly visible. The
videos should be recorded from various viewpoints so that the model trained
on such a dataset can be applied to videos recorded from general surveillance
cameras. Finally, for each identity, there should be video records for various
clothing or hairstyles such that the model is forced not to focus on the visual
features.

One possibility to increase the performance of the gait recognition mod-
els is to combine the videos with records from some body-movement sensors,
that can be built on the floor. They can provide additional information which
cannot be obtained from the videos using the currently available method but
is crucial for successful gait recognition.
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Contents of the CD

/
personReId

data
src...................Python code of the implemented methods
notebooks...........Jupyter notebooks used for data evaluation

thesis...................................LATEXcodes of this thesis
figures
chapters
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