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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojená s rozpoznáváním objektů v obraze jsou dle mojí zkušenosti spíše obtížná. Rozpoznávání osob, navíc
v dlouhodobém časovém horizontu se všemi s tím spojenými komplikacemi (oblečení, účes, počasí...) je pak jistě úkol
z kategorie velim náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, výhrady mám pouze k rozsahu plnění. Vzhledem k tomu, že evaluace práce byla negativní, tedy ani
jeden z výsledných modelů není použitelný na dlouhodobou reidentifikaci osob, očekával bych větší jistotu v tom, že chyba
nebyla v metodologii. I negativní výsledek je jistě užitečný, ale jen pokud z experimentů jednoznačně vyplývá, že je zvolená
metoda k řešení problému nevhodná. Očekával bych tedy ne jeden model pro každou metodu, ale několik modelů, lišících
se v architektuře sítě, hyperparametrech nebo v předzpracování. Možná ale bylo vyzkoušených metod více, jen nejsou
popsány, obecně je sekce s popisem použité neuronové sítě dost stručná.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení se jeví správný, pouze mám výhrady k rozsahu otestovaných modelů, viz výše. Také použití
statického rozdělení na trénovací a testovací data, namísto cross-validation mi přijde podezřelé.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je nad očekávání, v práci jsem zahlédl minimum pravopisných chyb. Práce je dobře
strukturovaná a srotzumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce se zdroji vypadá dobře, počet zdrojů je odpovídající. Počet citací souvisejícíh přímo s Long-term Re-id je malý, ale jak
jsem si ověřil, odpovídá to SOTA.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce celkově budí dobrý dojem, je přehledná, dobře se čte. Studentka správně pracuje se zdroji, po technické
stránce je text také v pořádku. Zvolený způsob řešení je v zásadě správný, zde ale směřuje moje hlavní výhrada:
nedostatek evaluovaných modelů. Proto bych si dovolil zde položit pár dotazů:

Kolik různých modelů (konfigurací) neuronové sítě jste testovala, například pro Skeleton-Based metodu. Píšete, že
jste testovala dva různé přístupy (což jsem pochopil že se týká preprocesingu skeletonu). Ale co další možnosti
preprocesingu, jiné architektury neuronové sítě (třeba jen pozměněné, ne nutně v principu jiné), nebo různé
hyperparametry?

Proč nebyla použita křížová validace? Opravdu nebyl k dispozici žádný dostatečný výpočetní zdroj (metacentrum,
RCI cluster...)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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